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Anotace
Online hra LandYOUs jako prostředek rozvoje přírodovědné gramotnosti žáků základních
škol je hra volně dostupná z jakéhokoliv internetového prohlížeče s environmentálním
tématem. Tato didakticky zaměřená hra má za cíl přiblížit problematiku půdního
hospodářství. Teoretická část této práce se zaměřuje na vymezení pojmů týkajících se této
hry. V praktické části autor analyzuje dotazníkové šetření této aplikace.

Klíčová slova
LandYOUs, didaktická hry, počítačová hra, environmentální výchova, půdní hospodářství

Annotation
The LandYous online game as a means of developing the natural literacy of elementary
school pupils is a game freely available from any web browser with an environmental
theme. This didactically focused game aims to bring about the issue of land management.
The theoretical part of this thesis focuses on defining concepts related to this game. In the
practical part, the author analyzes the questionnaire survey of this application.
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1. Úvod

Hry doprovází člověk již od útlého dětství, takřka během celého života.

Hraní je ve většině případů vnímáno jako rekreační či relaxační činnost. Nejenom

však u lidí, ale i u jiných živočišných druhů můžeme pozorovat, že v mnoha

případech mají hry za nepřímý úkol i pomáhat rozvíjet schopnosti daného jedince.

Může se jednat o motorické schopnosti, logické myšlení či se dokonce mohou učit

sociální normy.
Náhled na hry se v dnešní době poněkud mění a čím dal tím více jim je

věnována pozornost, avšak nikoliv jako volnočasové aktivitě, ale jako na nástroj,

který je možné využít v různých oblastech lidského života. Především tak princip

hry lze použít jako motivační pomůcku spojenou ať už s prací, či vzděláváním.
Počítačové hry jako takové jsou stále relativní novinka v naší společnosti,

která se těší čím dál tím větší popularitě a ne vždy jen mezi mladšími generacemi.

Je to teprve nedávno, co se počítačové hry staly součástí každodenního života

mnoha lidí. Jejich postavení ve společnosti je stále poněkud nejisté a jen málokdo

by je označil za součást „mainstreamu“. Přesto sdílí mnoho prvků s klasickými

hrami. Mnoho důvodů, proč využívat hru jako didaktickou pomůcku, tak lze

aplikovat i na virtuální hry, jsou-li k tomu vhodně uzpůsobeny.

Jak již název napovídá, cílem této práce je analýza počítačové hry LandYous

jakožto didaktické pomůcky. Toto téma jsem zvolil, protože počítačové hry jsou

fenoménem, jež mi je velmi blízký, stejně tak jako pedagogika. Na tyto dvě věci se

ovšem mnohdy pohlíží jako na nesmiřitelné nepřátele.

V teoretické části této práce se budu zabývat vymezením oblastí týkajících

se hry LandYOUs, ústředním tématem této hry : využívání půdy a

enviromentalistika, jakožto součást Rámcového vzdělávacího programu, didaktické

hry a počítačové hry ve spojitosti s přímým i nepřímým vzděláváním.

V praktické části analyzuji výsledky kvantitativního dotazníkového šetření,

jenž mělo za úkol získat odezvu od studentů 2. stupně základních a středních škol.
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2. Teoretická část

2.1 LandYous
LandYous je online hra, jenž lze zdarma hrát v běžném internetovém prohlížeči na

www stránkách http://www.landyous.org. Hru je možné kategorizovat jako ekonomický,
manažerský simulátor, kde se vžíváte do role nově zvoleného prezidenta či správce státu
(jak uvádí česká lokalizace této hry), poté co byl váš předchůdce svržen nespokojeným
obyvatelstvem.

Úkolem hráče v této hře je zajistit spokojenost obyvatel v hráčovi svěřené zemi. Hráč
nemůže ovšem zasahovat do chodu státu přímo. Jediným způsobem jak jej může ovlivnit –
a tak i spokojenost obyvatel – jsou investice do pěti oblastí. Těmi jsou: ochrana přírody,
vzdělávání, rozvoj měst, zemědělství a lesnictví.

Míra investicí do jednotlivých oblastí ovlivňuje ovšem přilehlé území, tudíž hráč je
nucen zvažovat dlouhodobý dopad svých rozhodnutí. Hráč je tak nucen vytvořit si
strategii investování do nabízených oblastí. Jedinou podmínkou prohry je snížení
spokojenosti obyvatel natolik, že je hráč pomyslně sesazen z funkce stejně jako jeho
předchůdce. Spokojenost obyvatel je ovšem ovlivněna více faktory najednou. Je také
potřeba zajistit dostatečně silnou ekonomiku státu, aby hráč měl k dispozici finance do
dalšího roku a ty mohl dále investovat.

Herní pravidla, takto nepřímo upozorňují na fakt, že nelze hospodařit a využívat půdu
jednostranně. Přílišné investice do zemědělství a rozvoje měst negativně ovlivní kvalitu
životního prostředí a způsobí pokles spokojenosti obyvatel. V opačném případě hráčovi
velmi rychle dojdou finance. Bez možnosti investovat a ovlivňovat takto chod země se
záhy dostaví podobný konec.

Enviromentální témata a především pak využívání půdy jsou dále podpořena
doprovodnými texy, které se ve hře vyskytují. Aktuální verze hry ovšem podporuje pouze
českou lokalizaci hry samotné, externí odkazy, jež poskytují tyto informace, nejsou
v českém jazyce k dispozici.

Hra je velmi jednoduchá a intuitivní na ovládání. Vyžaduje pouze myš, tudíž je vhodná
i pro ty, kteří počítačové hry nehráli.

2.2 Rámcový vzdělávací program
V roce 2005 byl schválen Rámcově vzdělávající program, jenž doprovází a vychází

z Národního programu rozvoje vzdělávání v České republice (2001), známého také
jako tzv. Bílá kniha. Tento program vešel v platnost a byl integrován do vzdělávání
v školství od roku 2007, avšak od té doby byl několikrát aktualizován. Aktuální verze
Rámcově vzdělávacího programu platného od 1.9. 2016 vychází ze zákona č.82/2015
Sb.(VALACHOVÁ Kateřina 2016).

Národní vzdělávací program určuje nároky na vzdělávání celkově. Rámcový
vzdělávací program určuje konkrétní rozsah vzdělávání pro dané fáze vzdělávání
(od předškolního až po střední školy).

Aktuální kurikulární dokumenty vytváří dvě úrovně: státní úroveň a školní úroveň.
První úrovní je takzvaná státní úroveň, jenž je tvořená právě Národním

vzdělávacím programem a Rámcovým vzdělávacím programem a vymezující obsah
vzdělávání.

Školní úroveň, která je reprezentována Školními vzdělávacími programy. Ty tvoří
školy vlastní. Díky Školním vzdělávacím programům se mohou školy profilovat,
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odlišovat se od ostatních a uzpůsobit výuku rázu povahy školy. Umožňuje to tak
vytvořit jiné vzdělávací prostředí, které ovšem splňuje požadované podmínky určené
státní úrovní.

Všechny tyto dokumenty ovšem spojuje jejich veřejný status a přístupnost jak
školám, tak široké veřejnosti.

2.2.1 Environmentalistika v souvislosti Rámcového vzdělávacího
programu
Využívání půdy a environmentalistika, kterou se online hra LandYous zabývá, můžeme

nalézt v Rámcovém vzdělávacím programu. Témata, která hra prezentuje, jsou obsažená
v průřezovém tématu Environmentální výchova. Toto téma je přítomno v Rámcovém
vzdělávacím programu pro střední školy a gymnázia (BALADA Jan 2007), nalézt jej také
můžeme i v opatření pro základní školy (BALADA Jan 2016).

Průřezová témata jsou nedílnou součástí požadovaného vzdělávání. Přestože není
povinnost zařadit tato témata do všech ročníků během vzdělávání, školy musí zařadit
všechny tematické okruhy do osnov během studia žáků. V jakém časovém rozsahu či
období studia si ovšem určují školy dle vlastního Školního vzdělávacího programu.

Průřezová témata jako taková mají za úkol uvést současné problémy světa. Jsou
důležitou součástí pro utváření stanovisek žáků, formování jejich hodnot, ale i osobnosti a
vztahů k daným otázkám. Každé téma je uvedeno do několika tematických okruhů, avšak
konkrétní zpracování závisí na jednotlivých školách.

Podstatou environmentální výchovy podle Rámcového vzdělávacího programu je vést
žáky k poznání vztahů mezi člověkem a životním prostředím. Nabídnout především náhled
do složitosti a náročnosti tohoto propojení potřeb lidského života i životního prostředí.
Nedílnou součástí je také objasnit vyvíjení vztahů mezi člověkem a prostředím. Tento
proces není statický, nýbrž dynamický a mění se s příchodem nových poznatků, ale i
politických událostí. Zároveň poukazuje na možné odlišnosti k postojům vůči

[…]


VALACHOVÁ, K., v. r. (2016). Opatření ministryně školství, mládeže a tělovýchovy,

kterým se mění Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání M. ČR. Praha.

KRATOCHVÍL, J. (2017). Může gamifikace vylepšit špatný e-learning? Dostupné 1.7.,
2017, z http://spomocnik.rvp.cz/clanek/21421/MUZE-GAMIFIKACE-VYLEPSIT-
SPATNY-E-LEARNING.html

ZAPLETAL, M. (1985). Velká encyklopedie her: Hry v přírodě 1.vyd. Praha, Olympia.

PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J.et al. (2009). Pedagogický slovník, Portál.

45

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fspomocnik.rvp.cz%2Fclanek%2F21421%2FMUZE-GAMIFIKACE-VYLEPSIT-SPATNY-E-LEARNING.html&h=ATNpQTAsC8ZyDy0j7UYiMhzUacvDfqIutWHAh4VHkGIGOCxD1wbpC8Lz7uSJZAG0G948i79Iip68K3l7tNU1toBFDQGp8jOnExgKjRltK9qfQIZ9kxAQ43tNo8YIzUNXGF1mZS13iScBIw
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fspomocnik.rvp.cz%2Fclanek%2F21421%2FMUZE-GAMIFIKACE-VYLEPSIT-SPATNY-E-LEARNING.html&h=ATNpQTAsC8ZyDy0j7UYiMhzUacvDfqIutWHAh4VHkGIGOCxD1wbpC8Lz7uSJZAG0G948i79Iip68K3l7tNU1toBFDQGp8jOnExgKjRltK9qfQIZ9kxAQ43tNo8YIzUNXGF1mZS13iScBIw
http://www.skaut.cz/novinky/aktualne/zajem-o-skauting-stale-roste-%E2%80%93-skautu-skautek-je-pres-50-tisic-1
http://www.skaut.cz/novinky/aktualne/zajem-o-skauting-stale-roste-%E2%80%93-skautu-skautek-je-pres-50-tisic-1
http://www.skaut.cz/skauting/o-skautingu/historie
http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/E/Environment%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDchova

HARTL, P. and H. HARTLOVÁ-CÍSAŘOVÁ (2009). Psychologický slovník, Portál.

ĎURIČ, L., BRATSKÁ, M., HOTÁR, V. S. a kol. (1997). Pedagogická psychológia:
Terminologický a výkladový slovník, Slovenské pedagogické nakladateľstvo.

KOŽUCHOVÁ, M. and E. KORČÁKOVÁ (1998). Využitie didaktické hry Komenský:
časopis pro učitele základní školy 122(5/6)

KAPELL, M. W. and A. B. R. ELLIOTT (2013). Playing with the Past: Digital Games
and the Simulation of History, Bloomsbury Publishing.

PEPPIATT, D. (2016). Kingdom Come: Deliverance Is So Historically Accurate
Historians Are Consulting The Dev Team Dostupné 18.6., 2017, z
https://www.xboxachievements.com/news/news-25767-Kingdom-Come--Deliverance-Is-
So-Historically-Accurate-Historians-Are-Consulting-The-Dev-Team.html.

46

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.xboxachievements.com%2Fnews%2Fnews-25767-Kingdom-Come--Deliverance-Is-So-Historically-Accurate-Historians-Are-Consulting-The-Dev-Team.html&h=ATNpQTAsC8ZyDy0j7UYiMhzUacvDfqIutWHAh4VHkGIGOCxD1wbpC8Lz7uSJZAG0G948i79Iip68K3l7tNU1toBFDQGp8jOnExgKjRltK9qfQIZ9kxAQ43tNo8YIzUNXGF1mZS13iScBIw
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.xboxachievements.com%2Fnews%2Fnews-25767-Kingdom-Come--Deliverance-Is-So-Historically-Accurate-Historians-Are-Consulting-The-Dev-Team.html&h=ATNpQTAsC8ZyDy0j7UYiMhzUacvDfqIutWHAh4VHkGIGOCxD1wbpC8Lz7uSJZAG0G948i79Iip68K3l7tNU1toBFDQGp8jOnExgKjRltK9qfQIZ9kxAQ43tNo8YIzUNXGF1mZS13iScBIw

1. Úvod
2. Teoretická část
2.1 LandYous
2.2 Rámcový vzdělávací program
2.2.1 Environmentalistika v souvislosti Rámcového vzdělávacího programu
2.3.1 Environmentální výchova
2.3.2 Historie environmentální výchovy
2.3.3 Proudy environmentální výchovy
2.3.4 Didaktické metody environmentální výchovy
2.3.4.1 Slovní metody
2.3.4.2 Praktické metody
2.3.4.3 Demonstrační metody
2.3.4.4 Aktivizace

2.4 Gamifikace
2.4.1 Definice gamifikace
2.4.2 Metody gamifikace
2.4.3 Typy gamifikace
2.4.4 Využití gamifikace

2.5 Hry
2.5.1 Vymezení hry
2.5.2 Didaktické hry

2.6 Počítačové hry
2.6.1 Historie počítačových her
2.6.2 Didaktické počítačové hry

3. Praktická část
3.1 Úvod a cíl analýzy
3.2 Metodika
3.2.1 Výzkumný vzorek
3.2.2 Výzkumná metoda

3.2.3 Výsledky výzkumu
3.3 Interpretace a shrnutí dat.

4. Závěr
5. Seznam použitých informačních zdrojů