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V úvodu svého posudku bych rád upřesnil pozadí vzniku této práce. Autor se zapojil do řešení

projektu SciVis – Improvement of interactive methods to understand natural sciences and

technological improvement v rámci Erasmus +. Výzkum provedený v této práci navazuje na totožnou

práci provedenou v Německu. Výsledky tak mají potenciál být srovnávány v mezinárodním prostředí.

Práce dodržuje požadovanou logickou strukturu. Autor však příliš nerespektuje požadavky na

formátování. Jako příklad lze uvést zarovnání, řádkování, chybějící stranu 22 a nesjednocené, žádnou

z povolených norem nedodržující citace.

Stran obsahu autor vychází z poměrně bohatých teoretických východisek. Mezi popisem

kurikulárních dokumentů, environmentální výchovy a jejími didaktickými metodami však vzhledem

k názvu práce postrádám kapitolu pojednávající o přírodovědné gramotnosti. Má první otázka

k obhajobě proto zní: Jakými prvky hraní hry LandYOUs rozvíjí přírodovědnou gramotnost? Existují

pro to empirické podklady?

K obsahu dále kladně hodnotím počet respondentů i variabilitu výzkumného vzorku. S autorovým

přičiněním také vznikla česká verze dotazníku, který autor pilotoval a následně použil ve svém

šetření. Připomínky mám ke způsobu prezentace výsledků a jejich interpretace. Metodologická část

neobsahuje informace o výběru vzorku, chybí v ní přesné stanovení výzkumného cíle a případně

hypotéz. To se pak promítá ve zbytku empirické části práce. Výsledky jsou v práci uvedeny formou

obrázků, které autor zkopíroval přímo z prostředí Google Forms, ve kterém byl dotazník vytvořen.

Mimo deskripce však chybí další zpracování dat, především s ohledem na v úvodu dotazníku získané

demografické údaje. Mou druhou otázkou proto je: Jaké hypotézy s ohledem na věk a pohlaví

respondentů by bylo možné formulovat vzhledem k odpovědím na dimenze stres při hraní,

hodnocení vlastního výkonu, pocit úspěchu apod.? Interpretace se omezuje na necelou stránku, což

je vzhledem k množství otázek, které žáci vyplňovali překvapivě málo. Mou třetí otázkou proto je,

jaké další informace směrem k rozvoji přírodovědné gramotnosti žáků lze na základě výsledků

vyvodit?

Celkově považuji předloženou bakalářskou práci za zajímavý první krok k hodnocení hry LandYOUs.

Po zapracování připomínek, preciznějším teoretickém ukotvení a podrobnější analýze výsledků

využívající vyšší statistické metody by bylo získané výsledky možno publikovat i v recenzovaném

periodiku.
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